



Søren Thomsen
Formand for MKB-udvalget
Assens Kommune
Rådhus Allé 5
5610 Assens

den 26. August 2024

FRIVILLIGCENTER ASSENS' FREMTID

Kære Søren,

Punkt 8 af samarbejdsaftalen mellem Frivilligcenter Assens ("FCA") og Assens Kommune forpligter begge parter til at afholde et dialogmøde i september 2024. Ideen bag dette møde, som pt er planlagt at finde sted den 2. september, var at få afklaret de vilkår, der vil understøtte FCA's ansøgning til Socialstyrelsen senere på efteråret om at komme på grundfinansiering i 2025.

Bestyrelsen (undtagen, desværre mig, da jeg helt undtagelsesvis ikke har mulighed for at være fraværende på arbejde præcis på denne dag) kommer sammen med lederen til mødet den 2. september. De vil præsentere de resultater, vi har opnået indtil nu og den strategiplan for 2024-27, som vi har arbejdet på i løbet af sommeren og som embedsfolket allerede har sendt jer. De vil også stille jer tre spørgsmål, som vi sendte jer i fredags vedrørende vision, lokation og finansiering.

Disse spørgsmål er yderst vigtige på grund af de beslutninger om FCA's fremtidige finansiering, som MKB-udvalget traf - uden dialog med os - på jeres møde den 5. august 2024. Realiteten er desværre, at hvis de beslutninger, som I har truffet, står ved magt, er det ikke realistisk for os at nå de mål for et nyt frivilligcenter i Assens Kommune, som I allerede inkluderede i jeres ansøgning til Socialstyrelsen i efteråret 2022, som blev overført ordret ind i samarbejdsaftalen dateret den 15. juni 2023, og som vil være grundlaget for både vores egen ansøgning til Socialstyrelsen og en ny samarbejdsaftale med jer fra den 1. december 2024.

Grundfinansiering

I grundfinansieringsregi må man søge oppe til kr.350.000 fra Socialstyrelsen, under forudsætning af en kommunal medfinansiering på minimum samme beløb. Jeres beslutning af den 5. august var, at denne medfinansiering i 2025



skulle finansieres som følger:

- kr.100.000 fra puljen til frivilligt sociale arbejde (såkaldte paragraf 18 midler)
- kr.70.000 modregning af lokaleudgifter (Dærupvej 5 og andre steder)
- kr.180.000 fra budgettet fra lokalsamfundsudvikling og aktivt medborgerskab

Denne beslutning giver os 2 store udfordringer i form af paragraf 18 midler og vores lokation.

Paragraf 18 Midler

Mht. paragraf 18 midler har det altid været en bekymring fra kommunens frivillige sociale foreninger, at oprettelsen af et nyt frivilligcenter ville tage en del af de begrænsede paragraf 18 ressourcer væk fra dem. For mange af disse foreninger, især de mindste, er paragraf 18 midler det eneste tilskud, de får, og de repræsenterer en stor del af deres totalomsætning, hvorfor de er afhængige af disse midler.

At bruge kr.100.000 på os (og dermed ikke på dem) skaber altså automatisk en konflikt mellem FCA og dens medlemsforeninger. Et af vores mål under samarbejdsaftalen er at finde medlemmer. Vores mål er at få 60 medlemmer i etableringsfasen, og det er foreløbigt lykkedes at skaffe 45, med flere på vej. Vi i bestyrelsen tvivler meget på, at disse medlemmer fortsat ønsker medlemskab af FCA, hvis denne finansieringsmodel anvendes. Det har vores medlemmer tydeligt givet udtryk for i de dialogmøder og 1:1 møder, vi har holdt med dem.

Du kan med rette sige, at paragraf 18 midlerne er blevet større end de var, men det ændrer ikke ved pointen. Uanset hvor stor kagen er, så kommer der en konflikt, hvis vores medlemmer føler, at de bliver nødt til at konkurrere med os om en bid af den kage og/eller de får mindre på grund af os.

Lokation

Vi har snakket om en passende lokation for FCA, siden vores stiftende generalforsamling den 7. marts 2023. Allerede den 30. juni 2023, en måned efter vores leder startede på jobbet, tre uger efter vi blev præsenteret for kommunens udspil, og 15 dage efter vi underskrev samarbejdsaftalen, skrev jeg til dig for at bede om noget bedre. Punkt 4 af samarbejdsaftalen forpligter os til at "skabe et attraktivt samlingssted for frivillige og foreninger mfl. fra hele kommunen" og det mente vi ikke, vi kunne udføre fra de lokationer, vi var blevet tilbudt.



Du sagde, at "det hele tiden har været et krav fra byrådet, at det skulle være i kommunale lokaler – det er selvfølgelig for at holde udgifterne nede". I mit svar af den 22. juli 2023 sagde jeg følgende:

"Mht. ikke-kommunale lokaler er vi enige i, at det kan være en god ide at bruge kommunale faciliteter for at spare penge. Men det betyder også, at tilbuddet fra kommunen skal være godt nok til, at vi kan udføre de forpligtelser, der står i samarbejdsaftalen, så vi som Frivilligcenter kan understøtte og udvikle det frivillige sociale arbejde og skabe størst mulig værdi for hele kommunen. Det mener vi ikke, vi kan med de vilkår, vi er blevet stillet."

Siden sidste sommer er der sket to ting. Først, vi er ikke overraskende blevet bekræftet i, at vores nuværende lokation på Dærupvej 5 i Glamsbjerg ikke er tilstrækkelig. De 41 kvadratmeter i en tidligere seniorbolig, som vi har til rådighed nu, er nok til et kontor til vores leder, men de er simpelthen ikke store nok, eller egnede til, at foreninger kan "bruge lokaler til aktiviteter og møder" (citat fra jeres ansøgning til Socialstyrelsen). For det andet har vi fået bekræftet, at vores medlemsforeninger er 100% enige i vores vurdering. Igennem vores dialogmøder med dem har vi erfaret, at et samlingssted er en af deres absolut højeste prioriteter. Vi har også erfaret, at de mener, at Dærupvej 5 ikke kan, og aldrig kan, være sådant et samlingssted, hvor de dels kan afholde aktiviteter og dels kan mødes på kryds og tværs og skabe synergi i mødet med hinanden og med andre foreninger, frivillige, borgere og samarbejdspartnere, som er optaget af frivillige sociale aktiviteter.

Med den baggrund er det yderst bekymrende at læse i referatet af den 5. august, at vi skal være på Dærupvej 5 i endnu et år, og at vi er bundet af at skulle betale kr.70.000 (10% af vores forventede totale ressourcer under grundfinansiering) for at være et sted, som ikke er egnet til formålet, og som ingen ønsker at være i.

Notatet af den 2. juni 2022

Bilag 1 af jeres beslutningsgrundlag for beslutningen om medfinansiering er et notat dateret den 2. juni 2022 "vedrørende finansiering af eventuelt frivilligcenter", hvor der er et næsten identisk forslag til finansiering af Assens Kommunens andel i år 3 (dvs. 2025, det første år af grundfinansiering).

Ansøgningen til Socialstyrelsen fandt sted i efteråret 2022, og blev godkendt den 24. november 2022. FCA's stiftende generalforsamling, hvor vedtægterne blev godkendt og hvor vi blev valgt ind som bestyrelse, fandt sted den 7. marts 2023, og Frivilligcenter Assens blev oprettet som en juridisk forening kort derefter.



Den 9. marts 2023, som forberedelse til et opstartsseminar for bestyrelsen den 18. marts 2023, fik den nye bestyrelse fra Assens Kommune en pakke med baggrundsmateriale, som var blevet udarbejdet, før vi kom på banen, og som kommunen mente, var vigtig for vores arbejde. Bekendtgørelsen, kommunens ansøgning til Socialstyrelsen, deres godkendelse, et 2-årigt budget for etableringsfasen til og med den 30. november 2024, en møde- og handleplan for 2023-24, og andre ting. Men ikke en kopi af notatet fra den 2. juni 2022.

Hvis vi havde set dette notat fra starten af, så havde vi sagt nøjagtigt det samme, som vi nu siger, nemlig at forslaget om at finansiere FCA i 2025 igennem paragraf 18 midler skaber en konflikt mellem FCA og dets (på daværende tidspunkt kommende) medlemsforeninger, og at modregning af lokalemidler ikke er rigtig finansiering, hvis vi ønsker at være placeret et andet sted end i en kommunal bygning. Det er mildest talt uheldigt, at vi først fik kendskab til notatet fra 2022 i maj 2024.

Notatets sidste sætning siger:

"Der skal tages forbehold for, at den endelige fordeling af finansieringen kan ændre sig afhængig af hvilken lokaler der findes."

Denne formulering åbner op for en revurdering af en beslutning truffet for mere end 2 år siden, og før vi overhovedet kom på bane som bestyrelse. Derfor undrer vi os over det faktum, at beslutningsgrundlaget for mødet den 5. august var næsten identisk med det fra den 2. juni 2022, og at det aldrig blev drøftet mellem Assens Kommune og os, hvilket man kunne forvente, når man har underskrevet en samarbejdsaftale mellem parterne.

Det er især frustrerende, når strategiplanen, vi har arbejdet på, indeholder kreative løsninger til nogen af de problemer skitseret ovenfor, ideer som vi ved, har opbakning fra både vores medlemsforeninger og andre samarbejdspartnere.

Andre Beslutninger

MKB-udvalget traf andre væsentlige beslutninger på jeres møde den 5. august. Herunder følgende:

7. Udmøntning af beskæftigelsesrettede budgetmidler til forbyggende indsatser til unge.
8. Pulje til støtte af udsatte børn og deres deltagelse i foreningslivet.



12. Anvendelse af mindre forbrug samt frie midler 2024 på området for lokalsamfundsudvikling og aktivt medborgerskab.

14. Udpegning af medlem til følgegruppe ifm. udvikling af Glamsbjerg og omegn.

Alle disse emner er områder, hvor FCA og/eller dets medlemsforeninger som væsentlige civilsamfundsaktører med fordel kunne bidrage til at hjælpe kommunen med at løse problemer, og flere af ovenstående områder har vi som Frivilligcenter på forskellig vis tilbudt at understøtte. Alligevel er FCA ikke nævnt et eneste sted i hverken bilagene eller referatet.

Punkt 12 identificerer desuden 1.388.000 kr. i ubrugte midler, som udmøntes til andre organisationer og puljer. Hvis vi havde fået 170.000 kr. af disse ubrugte midler, så havde vi ikke haft de store udfordringer, vi nu står overfor.

Hvad Vil Vi?

De tre spørgsmål, vi gerne vil stille jer på mødet den 2. september, er følgende:

- Hvordan vil I som politisk udvalg for medborgerskab prioritere og understøtte realiseringen af FCA's vision, strategi og mål?
- Hvilke løsningsforslag har I til målet om at skabe et attraktivt samlingssted for frivillige og foreninger mfl. fra hele kommunen? Hvorfor fortsætter I med at kræve, at vi er i en kommunal bygning, når kommunen ingen har, der passer til vores behov?
- Hvordan kan I finansiere os under grundfinansiering med 350.000 kr. kontant, dvs. uden at tage penge fra paragraf 18 midler og uden at binde 70.000 kr. i leje af kommunale lokaler, så vi som demokratisk valgt forening har mulighed for at anvende midlerne efter FCA's og FCA's medlemmers behov?

Kort sagt vil vi gerne råde over kr.700.000 om året, 50% fra Socialstyrelsen og 50% fra kommunen, så vi kan fortsætte vores arbejde. Vi mener, at vi har skabt gode resultater i løbet af de sidste 15 måneder, og vores strategiplan for de næste 3 år er baseret på sådan en finansieringsmodel.

Vi håber på MKB udvalgets imødekommenhed på dialogmødet den 2. september, og vil gerne invitere jer til vores bestyrelsesmøde den 12. september, hvor I ville kunne se og opleve vores nuværende vilkår på



Dærupvej 5 i praksis. Det er der, vi kan lægge de sidste detaljer i vores strategiplan, og forberede vores ansøgning til Socialstyrelsen om at komme på grundfinansiering.

Såfremt der ikke sker ændringer i MKB-udvalgets nuværende beslutninger, mener vi, at FCA's fremtid ser meget dystert ud, da vi er af den overbevisning, at det med disse vilkår ikke er muligt at realisere FCA's vision og mål og leve op til de behov og ønsker, vores medlemmer har.

Jeg kopierer dette brev til resten af MKB-udvalget, til FCA's bestyrelse og leder, til vores brancheforening Frise, og til direktør Martin Albertsen. Fordi det handler om økonomi og tidligere byrådsbeslutninger, kopierer jeg det også til Borgmester Søren Steen Andersen.

Med venlig hilsen,

Robert Satchwell
Bestyrelsesformand
Frivilligcenter Assens

På vegne af bestyrelsen, vores medlemsforeninger, deres bestyrelser og deres medlemmer.